

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác quản lý, xử lý vi phạm liên quan đến “bóng cườì”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”

Thời gian gần đây, trên địa bàn thành phố Hà Nội xuất hiện tình trạng buôn bán, kinh doanh trái phép các chất gây nghiện như “bóng cườì”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” nhất là tại các khu vực gần trường học, quán café, quán bia, quán bar, karaoke...; người sử dụng chủ yếu là giới trẻ, học sinh, sinh viên. Việc này đã gây ra những nguy hại sức khoẻ cho người sử dụng và gây bức xúc trong dư luận nhân dân. Mặc dù đã nhận thức đầy đủ về hậu quả tác hại của các chất này, song với lợi nhuận quá lớn, các đối tượng vẫn thực hiện hành vi mua bán, kinh doanh trái phép, tổ chức sử dụng các chất độc hại này; đồng thời, đối với một bộ phận thanh thiếu niên, việc sử dụng các chất trên đã trở thành trào lưu, thú tiêu khiển, thú chơi mới rất báo động.

Để phòng ngừa hậu quả, tác hại khi sử dụng các chất gây nghiện, kích thích nêu trên, UBND thị xã ban hành Kế hoạch tăng cường công tác quản lý việc sản xuất, kinh doanh, buôn bán, sử dụng, tổ chức sử dụng “bóng cườì”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội trong công tác phòng ngừa tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh, tổ chức sử dụng “bóng cườì”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”. Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an, Quản lý thị trường...với cấp uỷ, chính quyền các cấp trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật này.

2. Đánh đúng, đánh trúng ổ nhóm, đường dây, tổ chức, đối tượng chuyên nhập lậu, sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tổ chức sử dụng “bóng cườì”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”... Kịp thời xử lý nghiêm theo quy định pháp luật nhằm phòng ngừa, kiểm chế, tiến tới xoá bỏ hoạt động sản xuất, kinh doanh trái phép các chất trên tại địa bàn Thị xã.

3. Thông qua công tác kiểm tra, xử lý phát hiện những sơ hở thiếu sót trong cơ chế, chính sách pháp luật về quản lý kinh tế... kiến nghị các cấp có thẩm quyền kịp thời có biện pháp khắc phục, sửa đổi, bổ sung phù hợp, không để các đối tượng lợi dụng để hoạt động phạm tội.

4. Kế hoạch được quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả. Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm đúng quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào cuộc tham gia, phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nhận biết tính chất nguy hại của các chất gây nghiện để đồng tình, ủng hộ lực lượng chức năng phát hiện, đấu tranh xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”, không tham gia tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, kinh doanh, tổ chức sử dụng, sử dụng các chất này, đồng thời phát hiện, tố giác với cơ quan chức năng các cơ sở, tổ chức, cá nhân vi phạm.

2. Tuyên truyền rộng rãi với nhiều hình thức, loại hình phong phú để nâng cao nhận thức trong các tầng lớp nhân dân, học sinh, sinh viên về hậu quả, tác hại khi sử dụng các chất gây nghiện như “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và cá nhân trong việc phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”.

3 Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị chức năng (Công an, Quản lý thị trường, TT y tế...) trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi nhập lậu, sản xuất, kinh doanh, buôn bán, tổ chức sử dụng “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” trên địa bàn Thị xã, nhằm lập lại kỷ cương trật tự xã hội, bảo đảm cuộc sống bình yên của người dân.

4. Các ngành nội chính Thị xã (Công an, Viện Kiểm sát; Toà án) đẩy mạnh công tác điều tra, truy tố, xét xử kịp thời, công khai, nghiêm minh một số vụ án nhập lậu, sản xuất, kinh doanh, buôn bán, tổ chức sử dụng “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” trên địa bàn Thị xã để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an Thị xã Sơn Tây

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác nắm tình hình, lên danh sách các đối tượng, cơ sở kinh doanh trái phép “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”; phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện các đối tượng, cơ sở sản xuất, kinh doanh, cất giữ, bảo quản, sử dụng trái phép “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Phát hiện những cán bộ trong các cơ quan quản lý Nhà nước có dấu hiệu tiếp tay, thông đồng, bao che hành vi vi phạm pháp luật để trục lợi...

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy kiểm tra, phát hiện các sai phạm trong hoạt động kinh doanh, tổ chức sử dụng “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”, vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy để xử lý, phòng ngừa hậu quả tác hại do sử dụng “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” gây ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, yêu cầu chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện (nhà hàng, quán bar, karaoke, ...) ký cam kết không mua bán, cất giữ, bảo quản, sử dụng khí N20 trái phép.

- Phối hợp với Đài truyền thanh thị xã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tác hại của việc sử dụng “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” đối với cơ thể người. Phát động quần chúng nhân dân, các doanh nghiệp tham gia đấu tranh, phát hiện, tố giác tội phạm; tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt về đấu tranh chống tội phạm và các vụ việc đã được điều tra, khám phá, xử lý.

- Thiết lập “đường dây nóng”, hòm thư tố giác để thu thập thông tin tố giác, tin báo về tội phạm và tệ nạn ma túy nói chung, các hành vi kinh doanh trái phép “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” nói riêng.

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Chỉ đạo các đơn vị y tế cấp cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhân dân tác hại của việc sử dụng “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”.

- Phối hợp với công an các phường xã trong việc xét nghiệm chất ma túy, xác định tình trạng nghiện đối với người nghiện ma túy.

3. Đội quản lý thị trường

- Phối hợp lực lượng Công an thị xã tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn thị xã, góp phần phòng ngừa tội phạm, xử lý các vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học sinh về hậu quả, tác hại khi sử dụng “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”. Tiếp tục tổ chức cho học sinh ký cam kết không sử dụng các sản phẩm gây nghiện này.

- Kết hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình và xã hội trong quản lý học sinh, sinh viên, giáo viên, không để vi phạm pháp luật, không mắc vào các tệ nạn xã hội; coi trọng giáo dục đạo đức, lối sống, pháp luật, văn hóa, năng lực sáng tạo, kỹ năng thực hành, khả năng lập nghiệp cho học sinh, sinh viên.

5. Trung tâm văn hóa, Thông tin, TDTT

Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung, về hậu quả, tác hại của việc sử dụng các chất kích thích, gây nghiện như “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” nói riêng. Phản ánh các trường hợp sản xuất, kinh doanh, buôn bán, sử dụng “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy” cho các cơ quan chức năng để xử lý vi phạm.

6. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thị xã

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp các Sở, Ban, ngành các ngành nội chính đẩy mạnh công tác điều tra, truy tố, xét xử các loại tội phạm liên quan đến mua bán, vận chuyển, tổ chức sử dụng “cỏ mỹ”, “tem giấy hay bùa lười” nhằm răn đe, phòng ngừa chung.

7. UBND các xã, phường

Chỉ đạo các ban ngành làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các phường, xã để quần chúng nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên biết về đặc điểm, tác hại của “bóng cười”, “shisha”, “cỏ mỹ”, “tem giấy”, nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng tránh.

UBND thị xã yêu cầu các ban ngành, UBND các xã phường thực hiện tốt các nhiệm vụ, nội dung tại kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 17/5), 1 năm (trước ngày 17/11) tiến hành sơ kết, tổng hợp báo cáo về UBND Thị xã (qua Công an thị xã Sơn Tây) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố. Giao Công an thị xã chủ trì, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này. / ~~OK~~

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội ;
- Đ/c Bí thư thị ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND TX;
- Thường trực TU, HĐND thị xã;
- Ban tuyên giáo Thị ủy;
- Các cơ quan ban ngành liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT

Nguyễn Huy Khánh

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh